

**FZ-22/27/2022-SCT**  
Government of India  
Ministry of Finance  
Department of Financial Services  
\*\*\*

2<sup>nd</sup> Floor, Jeevan Deep Building,  
Parliament Street, New Delhi, the 25<sup>th</sup> July, 2022

To

Shri Ashwani Kumar  
Ground floor 247 Vaishali Kamna  
Vaishali Sector 1, near Shiv Mandir  
Ghaziabad, UP-201010

**Subject: Information sought under RTI Act, 2005.**

Sir,

With reference to your RTI application dated 20.06.2022 received on transfer from Coordination Section of this Department, information as available with CPIO (Welfare), a copy of this Department's letter No. 3/4/2017-Welfare dated 23.05.2017 is enclosed herewith for your kind information. Further, the information sought closely relates to FI Section of this Department and PSBs/PSICs/PFIs etc. Hence, the RTI application is being transferred to FI Section of this Department and all PSBs/PSICs/PFIs etc. under section 6(3)(ii) for providing requisite information directly to the applicant.

3. Shri S.K. Roy, Deputy Secretary in this Department is the Appellate Authority (AA).

Yours faithfully



(Arun Kumar)

CPIO/Under Secretary to the Govt. of India  
Tele: 011-23748725

*Encls.: as above.*

**Copy to** (along with copy of above mentioned RTI application for providing requisite information directly to the applicant.):-

1. Under Secretary/CPIO (FI), DFS.
2. PIO/Chairman, all PSBs/PSICs/PFIs.

Copy for information to Under Secretary/CPIO (Coordination), DFS



(Arun Kumar)

CPIO/Under Secretary to the Govt. of India

12/1/2022 – समन्वय  
वित्त मंत्रालय, भारत सरकार  
वित्तीय सेवा विभाग  
(समन्वय अनुभाग)  
-----



तृतीय तल, जीवन दीप बिल्डिंग,  
संसद मार्ग, नई दिल्ली,  
दिनांक: 29-6-22

कार्यालय ज्ञापन

**विषय : सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के तहत कु./श्रीमति/श्री Ashwani Kumar, से प्राप्त आवेदन के संबंध में ।**

कु./श्रीमति/श्री Ashwani Kumar, ने सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के तहत दिनांक 20/06/2022 का आवेदन प्रस्तुत किया है, जो इस विभाग के समन्वय अनुभाग में दिनांक 27/06/2022 को प्राप्त हुआ है जो Welfare से संबंधित है । इसे सूचना का अधिकार अधिनियम की धारा 6(3) के तहत आवश्यक कार्रवाई हेतु उन्हें हस्तांतरित किया जाता है ।

2. मंत्रालय /विभाग / कार्यालय द्वारा उतर नियत समय-सीमा में सीधे आवेदक को भेजा जाए । यह भी अनुरोध किया जाता है की यदि यह आर टी आई आवेदन आपसे संबंधित नहीं है तो इसे संबंधित मंत्रालय / विभाग / कार्यालय को हस्तांतरित किया जाए ।

के.एम. नन्दकुमार

(के.एम. नन्दकुमार)

सी.पी.आई.ओ. एवं अवर सचिव (समन्वय), भारत सरकार  
011-23748746

सेवा में

1. श्रीमति/श्री, Arun Kumar, अवर सचिव आर.टी.आई. Welfare अनुभाग, वित्तीय सेवा विभाग, जीवन दीप बिल्डिंग, संसद मार्ग, नई दिल्ली।

2. श्रीमति/श्री अवर सचिव, आर.टी.आई. प्रकोष्ठ, CPIO, - , मंत्रालय/विभाग, नई दिल्ली

प्रतिलिपि सूचनार्थ :- कु./श्रीमति/श्री Ashwani Kumar, निवासी Ground Floor 247 Vaishali Kamna, Vaishali Sector 1, Ghaziabad Near Shiv Mandir, Uttar Pradesh, Pin:201010 को इस मामले में अतिरिक्त जानकारी के लिए उपर्युक्त लोक प्राधिकारी से संपर्क करने के परामर्श के साथ सूचनार्थ ।

Dy. No. 22207/2022/कलमा0  
01/07/2022

**No. A-43011/96/2022-RTI**

Government of India

Ministry of Social Justice and Empowerment

Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan)

\*\*\*\*\*

Pt. Deendayal Antyodaya Bhawan, C.G.O. Complex,  
Lodhi Road, New Delhi- 110003.

Dated the 21<sup>st</sup> June, 2022.

**OFFICE MEMORANDUM**

Subject:- Information sought under the RTI Act, 2005 by Shri Ashwani Kumar, Ground Floor- 247, Vaishali Kamna, Vaishali Sector- 1, Near Shiv Mandir, Ghaziabad, Uttar Pradesh- 201010- reg.

\*\*\*\*\*

Under Rule 6(3) of the Right to Information Act, 2005, the undersigned is directed to transfer herewith a copy of the On-line RTI application vide Reg. No. DODAF/R/E/22/00501 dated 20.06.2022 of Shri Ashwani Kumar, Ground Floor- 247, Vaishali Kamna, Vaishali Sector- 1, Near Shiv Mandir, Ghaziabad, Uttar Pradesh- 201010 received through the On-line RTI-MIS Portal seeking information under the RTI Act, 2005. The RTI application fee has been deposited On-line by the applicant.

2. The information sought by the applicant may be provided directly to the applicant as per the instructions contained in the RTI Act, 2005 within the stipulated time.

3. While providing the information, the applicant may also be informed of the Name, Designation and Address of the First Appellate Authority for preferring appeal, if the applicant is not satisfied with the information.

Encl:- As above.

*A.K. Mandal*  
(A.K. Mandal)

Nodal CPIO (RTI) & US  
Tel. No. 011-24369046

To,

1. Shri Navin Kumar, CPIO & Under Secretary, Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan), Pt. Deendayal Antyodaya Bhawan, New Delhi.
2. Shri S.K. Mahto, CPIO & Under Secretary, Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan), Pt. Deendayal Antyodaya Bhawan, New Delhi.
3. Shri D.K. Panda, CPIO & Under Secretary, Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan), Pt. Deendayal Antyodaya Bhawan, New Delhi.
4. Shri Sandeep Kumar, CPIO & Under Secretary, Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan), Pt. Deendayal Antyodaya Bhawan, New Delhi.

Cont.../2...

*Uttar Pradesh*

5. Md. Marazuddin, CPIO & Under Secretary, Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan), Pt. Deendayal Antyodaya Bhawan, New Delhi.
6. Ms. Sureksha Sharma, CPIO & Under Secretary, Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan), Pt. Deendayal Antyodaya Bhawan, New Delhi.
7. All the Ministries/Deptt. of Govt. of India.
8. Nodal PIO (RTI), RTI Cell, Municipal Corporation of Delhi(MCD) (HQ), Dr. S.P. Mukherjee Civic Centre, JLN Marg, Minto Road, New Delhi- 110002.
9. The Commissioner, New Delhi Municipal Corporation(NDMC), Palika Kendra, Parliament Street, New Delhi- 110001.
10. The Joint Director & Public Information Officer, Social Welfare Department, Government of Uttar Pradesh, "Kalyan Bhawan", Gokhle Marg, Hazratganj, Near Parag Diary, Lucknow, Uttar Pradesh- 226001.

Copy to:-

Shri Ashwani Kumar, Ground Floor- 247, Vaishali Kamna, Vaishali Sector- 1, Near Shiv Mandir, Ghaziabad, Uttar Pradesh- 201010:- Your On-line RTI application vide Reg. No. DODAF/R/E/22/00501 dated 20.06.2022 received through the On-line RTI-MIS Portal is being transferred to the concerned CPIOs/Public Authorities under Section 6 (3) of RTI Act. 2005. The applicant is requested to contact the above mentioned CPIOs/Public Authorities for further information in the matter.

\*\*\*\*\*

सं. ए-43011/96/2022-आरटीआई

भारत सरकार  
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय  
दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग

\*\*\*\*\*

पं दीनदयाल अंत्योदय भवन, सीजीओ कॉम्प्लेक्स,

लोधी रोड, नई दिल्ली - 110003

दिनांक : 21 जून, 2022

कार्यालय जापन

विषय:- श्री अश्विनी कुमार, भूतल- 247, वैशाली कामना, वैशाली सेक्टर-1, शिव मंदिर के पास, गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश- 201010 द्वारा आरटीआई अधिनियम, 2005 के तहत मांगी गई सूचना के संबंध में।

\*\*\*\*\*

अधोहस्ताक्षरी को सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के तहत सूचना प्राप्त करने के लिए ऑनलाइन आरटीआई-एमआईएस पोर्टल के माध्यम से श्री अश्विनी कुमार, भूतल- 247, वैशाली कामना, वैशाली सेक्टर-1, शिव मंदिर के पास, गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश- 201010 से उनकी पंजीकरण सं. डीओडीएएफ/आर/ई/ 22/00501 दिनांक 20.06.2022 के जरिए प्राप्त ऑनलाइन आरटीआई प्रति को सूचना के अधिकार अधिनियम नियम 6(3) के तहत सूचना प्राप्त करने के लिए एतद्वारा हस्तांतरित करने का निदेश हुआ है। आवेदक द्वारा आरटीआई आवेदन शुल्क ऑन लाइन माध्यम से जमा किया गया है।

3. आवेदक द्वारा मांगी गई सूचना आरटीआई अधिनियम, 2005 में शामिल निर्देशों के अनुसार निर्धारित समय के भीतर आवेदक को सीधे उपलब्ध कराई जाए।

4. सूचना उपलब्ध कराते समय, यदि आवेदक सूचना से संतुष्ट नहीं है तो उसे अपील करने के लिए प्रथम अपीलीय प्राधिकारी का नाम, पदनाम और पते से संबंधित सूचना के बारे में जानकारी दी जाए।

संलग्नक:- यथोपरि।

अ.क. मंडल  
(ए.क. मंडल)

नोडल सीपीआईओ (आरटीआई) और अवर सचिव  
दूरभाष सं. 011-24369046

सेवा में,

1. श्री नवीन कुमार, सीपीआईओ और अवर सचिव, दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, पं दीनदयाल अंत्योदय भवन, नई दिल्ली।

जारी..... पेज/2....

2. श्री एस.के. महतो, सीपीआईओ और अवर सचिव, दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, पं दीनदयाल अंत्योदय भवन, नई दिल्ली।
3. श्री डी.के. पंडा, सीपीआईओ और अवर सचिव, दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, पं दीनदयाल अंत्योदय भवन, नई दिल्ली।
4. श्री संदीप कुमार, सीपीआईओ और अवर सचिव, दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, पं दीनदयाल अंत्योदय भवन, नई दिल्ली।
5. मो. मेराजुद्दीन, सीपीआईओ और अवर सचिव, दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, पं दीनदयाल अंत्योदय भवन, नई दिल्ली।
6. सुश्री सुरक्षा शर्मा, सीपीआईओ और अवर सचिव, दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, पं दीनदयाल अंत्योदय भवन, नई दिल्ली।
7. भारत सरकार के सभी मंत्रालयों/ विभागों।
8. नोडल पीआईओ (आरटीआई), आरटीआई सेल, दिल्ली नगर निगम (एमसीडी) (मुख्यालय), डॉ एमपी मुखर्जी सिविक सेंटर, जेएलएन मार्ग, मिंटो रोड, नई दिल्ली- 110002.
9. आयुक्त, नई दिल्ली नगर निगम (एनडीएमसी), पालिका केंद्र, संसद मार्ग, नई दिल्ली- 110001.
10. संयुक्त निदेशक एवं लोक सूचना अधिकारी, समाज कल्याण विभाग, उत्तर प्रदेश सरकार, "कल्याण भवन", गोखले मार्ग, हजरतगंज, पराग डायरी के पास, लखनऊ, उत्तर प्रदेश- 226001.

प्रतिलिपि:-

श्री अश्विनी कुमार, भूतल- 247, वैशाली कामना, वैशाली सेक्टर-1, शिव मंदिर के पास, गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश- 201010 :- ऑनलाइन आरटीआई-एमआईएस पोर्टल के माध्यम से पंजीकरण सं. डीओडीएफ/आर/ई/ 22/00501 दिनांक 20.06.2022 के जरिए प्राप्त आपके ऑनलाईन आरटीआई आवेदन को सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की धारा 6(3) के तहत संबंधित सीपीआईओ/लोक प्राधिकरण को हस्तांतरित किया जा रहा है। आवेदक से अनुरोध है कि वह इस मामले में अधिक जानकारी के लिए उपर्युक्त सीपीआईओ/लोक प्राधिकरण से संपर्क करें।

\*\*\*\*\*

## RTI REQUEST DETAILS

Registration No. : DODAF R.E.22/00501

Date of Receipt : 20/06/2022

Type of Receipt : Online Receipt

Language of Request : English

Name : Ashwani Kumar

Gender : Male

Address : Ground Floor 247 Vaishali Kamina, Vaishali Sector 1, Ghaziabad Near Shiv Mandir Uttar Pradesh , Pin:201010

State : Delhi

Country : India

Phone No. : +91-9971185626

Mobile No. : +91-9971185626

Email : robbinhood.kumar209@gmail.com

Status(Rural/Urban) : Urban

Education Status :

Is Requester Below Poverty Line ? : No

Citizenship Status : Indian

Amount Paid : 10 )

Mode of Payment : Payment Gateway

Does it concern the life or Liberty of a Person ? : No(Normal)

Request Pertains to :

## Information Sought :

I Ashwani Kumar son of late shri om prakash citizen of India desire to seeking information under RTI Act 2005 on below mention points

1 Which types of schemes along with Government Aid is being running by relevant Ministry please provide a list of copy of all same government schemes and government aid if yes please described with details

2 How many NGO is being working for Physically Handicapped in India if yes please described in details

3 How much in percentages Physically Handicapped person is being reserved under PWD quota in India or UTs if yes please described in details

4 How much age relaxations and relaxations in Government Employees exams is conduct Staff Selection Commission in India for A person with Disabilities if yes please described in details

5 What are the travelling concession is there during booking for Air Flits and Indian Railways for PWD in India if yes please described in details

6 How can a PWD apply for Handicapped Khokhas or Kiosk in MCD as well as NDMC in Delhi and Uttar Pradesh if yes please described in details

7 Is there any special types of vacancies and as well as mode of requirements falls in Employment Exchanges if yes please described in details

8 What are the relaxations and exemptions is being there by Ministry of Road and Transport while crossing Tolls from one state to another state for PWDs

9 What are the exemptions is being there by MCD parking for PWDs

Print

Save

Close